

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PATRIOTICĂ ANTIFASCISTĂ

Redacția și administrația
ARAD, Piața Pievelui No. 2.
TELEFON 16-39

Apare sub conducerea unui comitet
Redactor responsabil: PETRE BELLE

Abonamentul: Lunar Lei 500+50
Pentru membrii Sindicatelor 425 Lei
plus cheltuieli de înmanare Lei 50
Autorități, Instituții 10.000 Lei pe an

Manifestații legionare la Arad, provocate de clica reacționară a partidului Național-Tărănesc

La apariția primului număr al ziarului „România Democrată”, organ al Partidului Național-Tărănesc, am arătat că linia de conduită a acestui ziar este dictată de o clică reacționară, șovinista care

practică același limbaj de ațătare contra a tot ceea ce este democratic, ca și confrății lui din București: „Dreptatea” și „Viitorul”.

Cu regret trebuie să constatăm că, în parte din cauza pasivității autorităților în drep, iar pe de altă parte încurajați fiind de recentul discurs al d-lui general Rădescu, această clică reacționară a prins curaj. Astăzi pe coloanele acestui ziar

reapar frazele și terminologia folosite de regimul legionar, atacând sindicatele muncitorești și celelalte așezăminte democratice și propagând o ură șovină contra naționalităților confocate.

Pasivitatea Parchetului Arad a lăsat impresia par'că clică susamintită și ziarul „România Democrată” n'ar trebui să se conformeze principiilor democratice, care constituiesc baza a-

sezării noastre de stat după data de 23 August, par'că n'ar trebui să respecte stipulațiile condițiilor Convenției de Armistițiu și ar avea dreptul să submineze prin fapte și în scris țărâna noastră democratică. Această clică folosind metodele și frazeologia fascistă,

a avut îndrăzneală să introducă pe față aceste metode fasciste, fără a camufla legăturile ei cu cercurile legionare.

În urma acestor ațătări, rămăștele legionare ascunse până în prezent au luat curajul să iasă în stradă,

manifestând cu vechile lozinci legionare contra Sindicatelor și naționalităților minoritare, insultând și maltratând mai mulți cetățeni pașnici. Manifestanții s'au folosit și de lozincile rasiale și hitleriste, strigând: „Jos jidanii!”, „Jos comuniștii!”, „Jos Sindicatelor!”.

Chestură Poliției a introdus anchetă în legătură cu cele întâmplate și deja după primele interogări s'a putut stabili că

manifestația antidemocratică a fost aranjată de foști și binecunoscuți conducători legionari, cari se ascund acum în Partidul Național-Tărănesc

Indrăzneala clicii reacționare a mers atât de departe încât o persoană cunoscută, care susține prin toate mijloacele activitatea și propaganda acestei clici, l-a amenințat prin telefon pe dl. chestor Ion Stelian, în legătură cu cercetările întreprinse.

Acțiuni similare celei de Duminecă nu se pot repeta, căci manifestările deschise ale acestor fasciști vor putea avea urmări tot atât de serioase, ca și acțiunile odioase ale voluntarilor „Iuliu Maniu”.

Dacă cei în drept nu vor lua măsurile cuvenite,

să nu se mire nimeni, dacă muncitorimea conștientă a Aradului se va îngriji ca ațătările contra sindicatelor muncitorești, ațătările contra unității muncitorești, precum și orice propagandă și activitate fascistă și reacționară să fie lichidată pentru totdeauna.

Intr'un spirit entuziast a avut loc congresul județean al „Frontului Plugarilor”

Dl. prefect Șimăndan: Primăvara aceasta se va face reforma agrară / Muncitorimea alături de țărani /

S'au ales delegații cari vor lua parte la congresul din Capitală al „Frontului Plugarilor”

Duminecă 18 Februarie 1945 orele 11 a.m. a avut loc la Palatul Cultural congresul județean al Frontului Plugarilor, prezenți fiind d. prefect Șimăndan Petre, d. Belea Miron, președintele organizației județene a Frontului Plugarilor și a delegațiilor din județ. Deasemenea au fost prezenți un număr de muncitori și muncitoare care au înțeles să fie alături de frații lor țărani la această importantă consfătuire. Sedința a fost prezidată de d. Belea Miron care a spus între altele:

— Frați, țărani, prieteni, muncitori! Frontul Plugarilor a trecut la organizarea țărănimii și în județul nostru. Țărânimea a suferit prea multe nedreptăți în țara aceasta care se spune că e a noastră, a țărănilor și tocmai pentru aceea datoria noastră a țărănilor este de a ne aduna toți la un loc pentru a ne spune cuvântul: „Căci dacă suntem talpa țării, nu mai vrem să fim și talpa suferinței”.

— Cu aceste cuvinte declar sedin-

ța deschisă și va spun voua, frați plugari, bine ați venit. Țin să mulțumesc și prietenilor muncitori că au ținut să fie și ei prezenți alături de noi. E destul că de 25 de ani ne-am urit cu muncitorii datorită unor clici care susțineau întotdeauna cu muncitorii ne vor pământul nostru. Am văzut în ei întotdeauna dușmanii noștri. Dar să știți fraților că în luna Octomvrie la o manifestație în Capitală erau muncitori desculți pe frig, dar ei n'au încetat o clipă să strige: „Vrem pământ pentru țărani”.

După acestea dă cuvântul d-lui prefect Șimăndan, care salută delegații plugari, mulțumindu-le totodată pentru faptul că l-au invitat și pe d-lui în mijlocul lor.

— Aș vrea să vedeți prin prezența mea — spune d. prefect — că prefectul ales e alături de voi și merge pe același drum cu poporul. Cunoște toate durerile voastre, mă bucură faptul că v'ați dat seama că

numai prin organizare vă puteți

câștiga drepturile. Știu sigur că organizația Frontului Plugarilor este cheazăia drepturilor voastre. Pentru mine această organizație este un sprijin, căci numai cu sprijinul vostru imi voi putea face și eu datoria.

— În trecut țara noastră a fost împinsă într'un războiu nedrept și asta s'a putut realiza, pentru că țărânimea n'a fost organizată. Știți cu toții foarte bine că anul acesta am rămas mai înapoi ca oricând cu îmsămânțările. De voi depinde dacă la anul vom avea din ce trăi.

— În ceea ce privește reforma agrară ea trebuie să fie făcută, căci pământul trebuie să fie a acelor care-l muncesc.

De voi va fi făcută această reformă, frați țărani! Veți intra cu plugul în pământul acelor care nu-l lucrează.

După ce d. prefect arată mai departe datoria noastră de a sprijini frontul ca armata noastră să nu ducă

lipsă de nimic, la cuvântul plugarul Nicolae Covaci din Sâmbăteni, care spune:

— Fraților! Mă bucură faptul că văd că mulți dintre voi ați înțeles ca și mine unde trebuie să ne fie și nouă locul. Locul fiecărui plugar din țara noastră este în Frontul Plugarilor. Fără organizația noastră vom fi tot acolo unde am fost și în trecut, tot acolo unde ne-a dus Partidul Național-Tărănesc, care spunea că ne apără interesele noastre, dar care niciodată nu ne-a făcut nimic. Urmășii noștri ne vor blestema că n'am fost în stare să găsim drumul dreptății. Avem în fruntea noastră pe fratele Belea Miron care a suferit atât de mult pentru dreptate și care todeauna ne va conduce pe drumul cel bun. Un lucru trebuie să știm fraților:

Până când nu vom vedea reforma agrară, până atunci nu vom fi liniștiți.

Salutul muncitorimii

Cuvântarea a fost primită cu mari ovatii și întreg publicul a început să strige: „Vrem pământ pentru țărani!”

La cuvântul muncitorii Prudner care aduce salutul muncitorilor și spune:

— Frați țărani! Patrusprezece mii de muncitori organizați stau alături de voi. După cum noi muncitorii, prin organizații am reușit să ne câștigăm drepturile, tot așa și voi, fraților, organizați și cu sprijinul nostru, a muncitorimii, veți reuși și trebuie să reușiți să vă câștigați drepturile voastre.

Vă spun în numele muncitorimii că nu ne vom liniști până când țărânii nu-și vor primi pământul lor.

La cuvântul plugarul Ion Sighete din Sîntea Mică. El spune:

— Sunt foarte fericit fraților că după atâta vreme avem și noi odată libertatea să ne adunăm într'un loc și să ne spunem cuvântul. Să știți că în curând când va veni timpul alegerilor toate partidele ne vor căuta. Dar nouă nu ne trebuie să ne reprezinte și deacum înainte un moșier. Delegații noștri trebuie să fie dintre noi.

Sunt țaran, fraților, dar n'am nici o brazdă de pământ. În schimb, muncesc pământul moșierilor care vin odată pe an să vadă ce-i cu pământul.

Vă întreb pe voi, fraților, a cui ar trebui să fie pământul acesta, al nostru care-l muncim sau al moșierilor? Dar dacă până astăzi n'am avut dreptate, de astăzi înainte ne vom face dreptate — încheie țărânul Sighete.

La cuvântul Cibi Ileana din partea femeilor muncitoare, care salută pe delegații țărani în numele muncitoarelor. Își arată mulțumirea că a sosit în sfârșit ziua când și țărânii și muncitorii împreună pot să-și hotărască drepturile lor.

„Ne vom face dreptate“

— Lupta noastră — spune Cibi Ileana — și lupta voastră va duce la dreptate. Spuneți femeilor voastre ca și ele să se alăture vouă, așa cum și noi ne-am alăturat soților noștri, căci pentru noi nimeni nu luptă, nimeni nu ne face dreptate. Noi trebuie să luptăm pentru dreptatea noastră.

După aceasta ia cuvântul plugarul Crănciovan Miron care spune printre altele:

— De 2000 de ani, câte suferințe n'am purtat noi țărani, pe spinarea noastră. Am fost iobagi și iobagi suntem și astăzi, căci dreptul nostru este numai să muncim.

Nu mai cerem dela nimeni dreptate nici milă căci noi știm că drepturile nu se cerșesc, ele se cuceresc. Deci dreptatea noi ne-o vom face!

După ce cuvântarea a fost primită cu lungi ovatii, ia cuvântul plugarul Haiduc din Nădlac de la secția slovacă care salută pe cei prezenți în numele a 2500 de plugari organizați și arată dorința acestora de a trăi în prietenie și armonie cu cei din România. Vorbește apoi d. Iustin Cărlig din Divizia „Tudor Vladimirescu“:

— Cu mare bucurie am venit aici în mijlocul vostru, căci și eu sunt fecior de țaran. Știu sigur că mulți dintre voi aveți pe câte cineva care a fost trimis de către Antonescu, și de către toată clică lui, așa cum și eu am fost trimis să murim departe pe stepile Rusiei pentru interesele nemților și a moșierilor din România. Trebuie să vă spun însă fraților că nu numai Antonescu este de vină, vina aceasta o purtă și voi. Aduceți-vă aminte cum veneau în trecut la voi oameni din diferite părți de și vă dădeau să beți și să mâncați pentru ca să fiți alături de ei.

Arată apoi situația prizonierilor români în URSS și spune că guvernul sovietic a dat voie prizonierilor români să formeze Divizia „Tudor Vladimirescu“, după care spune mai departe:

— Divizia „Tudor Vladimirescu“ sunt fi voștri care au fost trimiși la moarte de către clică lui Antonescu. În Divizia „Tudor Vladimirescu“, sau mai bine zis

printre prizonierii din URSS nu prea am găsit moșieri. Au fost acolo țărani, învățători, care au înțeles să fie în mijlocul plugarilor și țigani, însă niciun boer. Astăzi Frontul Național Democrat vrea să dea pământ țăranilor, dar această clică a boerilor și reprezentanților din guvern, se împotrivesc.

De aceea, trebuie să căutăm să le facem un pumn de fier care va zdrobi pe accia care se opun reformei agrare și stau în fruntea mijlor de hectare de pământ. Un lucru să știți fraților: Divizia „Tudor Vladimirescu“ care luptă astăzi împotriva fasciștilor, nu va depune arma până ce nu va face dreptate.

Vorbește apoi plugarul Crișan Teodor dela Gurahont care arată că a cucerit câteva plăși și a văzut multe lucruri îngrozitoare și a raportat

d-lui prefect, care i-a promis că va lua măsuri severe.

Vorbește apoi Belea Miron care spune:

— Frați plugari! După câte am auzit, vouă vi s'a spus că Frontul Plugarilor este împotriva intelectualilor. Toate acestea sunt minciuni, fraților, căci din contră am cerut întotdeauna ca intelectualii cari trăiesc în mijlocul țăranilor să fie între noi. Unul dintre ei este și învățătorul Procopie, care după câte știți, a muncit foarte mult pentru organizația noastră. El este acela care vă va vorbi acum, fraților.

— Ca un fecior de plugar — spune d. învățător Procopie — care am fost dat să învăț puțină carte, găsesc de cuviință că nici învățătorimea nu poate să stea departe, atunci când este vorba de drepturile acelor în mijlocul cărora învățătorul trebuie să fie întotdeauna.

Iată că astăzi din toate părțile de pe toate văile, au venit țăranii să ceară dreptate, ca Horia și Doja. Ei ne îndeamnă să pornim la luptă.

Căci pe tine, frate plugar, toți te-au dus, te-au dus departe ca să nu te mai întorci să-ți dea pământ. A ta este munca și geamătul. De douăzeci de ani partidele trambitează că vor să dea dreptate pentru țărani, dar întotdeauna ei au avărat ciocoimea. Astăzi Frontul Plugarilor care desfășoară steagurile lui din Moldova și până în Ialomița și de acolo în Țara Motilor, te cheamă în rândurile lui, alături de Romulus Zăroni, Groza Petre, Belea Miron, singurii stegari vrednici ai țăranilor.

Cinema URANIA Arad

TELEFON 12-32

Repr. la orele 11 și 3 fix

Azi!

133

Cel mai complet program. Minunata comedie spaniolă

O aventură în lumea bună

cu Isabel de Pomes — Antonio Casal

In completare:

Jurnal românesc și Mickey Mouse

După aceasta Belea Miron, președintele Frontului Plugarilor, arată că în ziua de 25 Februarie va avea loc în Capitală congresul general al Frontului Plugarilor din România.

Județul nostru trebuie să fie și el reprezentat la acest congres, pentru că plugărima vrea să-și spună cuvântul ca să știe o țară întreagă.

De aceea, vom pleca la sediul Frontului Plugarilor în grup unde vom alege acești delegați.

Adunarea a luat sfârșit cu lungi aclamații pentru guvernul Frontului Național Democrat.

Congresul a ales următorul comitet provizoriu în fruntea organizației județene Arad a Frontului Plugarilor: Belea Miron, președinte; Procopie Constantin și Sebiș Ioan, vicepreședinți; Crișan Teodor, secretar; Gileu Gheorghe, casier; iar membrii în comitet au fost aleși: Crănciovan Miron (Arad), Opărescu Gheorghe (Cuvin), Crișan Dumitru (Păuliș), Axente Ștefănescu (Vârșand), Cărlig Iustin din Divizia „Tudor Vladimirescu“ (Berechiu), Salanț Teodor (Bujac), Scrob Ioan (Șomosches), Negru Savu (Măca), Covaci Nicolae (Sămbăteni), Moț Simion (Buteni).

Pentru a reprezenta organizația județeană la congresul pe țară al Frontului Plugarilor, care va avea loc în ziua de 25 Februarie a. c. la București, au fost aleși următorii delegați:

Plasa Pecica: Lepadatu Ioan, Haiduc Pavel, Găluț Gheorghe; plasa Ineu: Ciul Ioan Neța, Caba Avram; plasa Aradul-Nou: Vesa Ioan; plasa Radna: Covaci Nicolae, Miloș Gheorghe, Crișan Dumitru; plasa Șiria: Chșmori Ioan, Dărlău Gheorghe, Ciocărian Pavel; plasa Gurahont: Mera Alexandru, Petru Rus; plasa Sântana: Ardelean Gheorghe, Cioba Pavel; plasa Sebiș: Mortan Teodor; plasa Chșineu-Criș: Axente Ștefănescu, Băina Ambrosie, Moraru Ioan. Pe lângă acestea pleacă la București în calitate de delegați și președintele, precum și vicepreședintele organizației județene.

THEO TANASE.

Astăzi intră în vigoare nou regim al pâinei

Prefectura județului a dat următoarea ordonanță:

Cu începere din ziua de 20 Februarie 1945, noul consum de grâu și de ovăz pe tot cuprinsul județului Arad, inclusiv municipiul Arad, va fi după cum urmează:

1. Toate morile cu regim comunal sunt obligați să extragă din grâu 75 kgr., greutate hl. 90 la sută făină integrală cel mult 2 la sută de grătar restul țărâțe.

2. Prețul făinei va fi 79 lei la loco moară. Prețul grăului 165 lei la loco moară.

3. Se stabilește următoarea rație de hrană: 300 grame pâine populă pe zi de persoană.

4. Prețul pâinei: Pâinea în greutate de 600 grame va fi 56 lei brutar și 60 lei la băcăni și brutării în detail.

5. Lucrătorii din întreprinderi industriale vor primi în afară de rația arătată mai sus în prezenta ordonanță următoarele suplimente:

1 rație lucrătorii cari execută munci grele; jumătate rație celorlalți muncitori.

Aceste suplimente se vor distinge la cererile întreprinderilor respective pe bază de cărțile colective, eliberate de Primărie. Pâinea se va elibera numai pe bază de cartelă.

Cu începere dela data de 20 februarie 1945, toată făina arătată în depozite, mori, brutării, etc. va fi blocată la dispoziția Oficiului economic județean.

ARO

Telefon 24-45. Rep. la orele 1, 3 și 5

Azi!

marele șlagăr Sovietic

„CURCUBEUL“

care trebuie văzut de toată lumea.

In completare: întâlnirea lui

STALIN, ROOSEVELT, CHURCHILL

Îngrijii bilete din timp.

TÂNĂRUL PATRIOT

Tineretul muncitoresc provocat de huliganii cuiburilor legionare
(Răspunsul tineretului sindicalist)

Muncitorimea orașului nostru a dat prompt răspuns la atacul revoltător la adresa sindicatelor. Acei cari văzând nereușita acțiunii lor de desbinare a taberei muncitorești, au atacat prin ură și otrava organului fascist, tip Maniu „România Democrată“ — Sindicatele Unite, simbolul solidarității muncitorilor.

În jurul acestei atățări șovine și antimuncitorești, au fost mobilizați de reacțiunea orașului toți legionarii cari se mai plimbă liberi. De bună seamă că mulți din elevii cari au luat parte la această demonstrație disgrațioasă, sunt elemente cinstite care au fost duse în eroare de propaganda șovină și mincinoasă manistă-legionară. Un tânăr muncitor a fost atacat de mai mulți huligani și erunt bătut în fața librăriei Diecezană.

Tineretul, împreună cu populația muncitoare, de sase luni de zile manifestează disciplinat pe străzile orașului, cerând democratizarea și arestarea legionarilor.

Acest fapt a îngrijorat pe domni dela „România Democrată“, camuflatori legionari și huliganilor, îndemnându-i să ceară și să facă „ordine“. Cum au conceput acești domni realizarea ordinei dorite?

Au mobilizat bandele lor cari în numele „ordinei“ au atacat tinerii muncitori, provocând scandaluri.

Este de menționat: Până când tineretul muncitoresc face eforturi pentru mărirea producției, aceste cozi de topor sabotează la fiecare pas, în fiecare clipă mersul lucrurilor prin diferite metode. Până când tineretul muncitoresc inițiază și face colectări pentru ranți, organizând echipe de asistență și muncă voluntară pentru spitalele de răniți, iar pe teren politic luptă pentru revendicările tuturor tinerilor, cerând drepturi economice, politice, culturale, desființarea premilităriei, democratizarea țării și multe altele.

acești fasciști n'au atceva de fă-

cut decât să inoculeze veninul șeros vinismului prin atățări, prin pluto pagandă de stil gardist. Violentă este arma fascismului și noi înțeleg de aceea am căutat să evităm această metodă, însă domni legiștori, din jurul „României Democratice“, trebuie să știe că de azi încolo nicio provocare nu va răzbi ne fără răspuns.

CINEMA „FORUM“

Telefon 20-10.

Rep. la orele 11 și 3

Azi! Premiera filmului senzațional

„Stăpânitorii Mărilor“

Cu celebri actori:

Douglas Fairbanks, Margaret Lockwood și Will Fyffe.

LEI 500.000!

(CINCISUTEMII)

oferim persoanei care ne va indica unde se află vagonul Nr. 27095 plecat la 23 August din Curtici spre Arad și tocărcat cu 39 butoaie chimicale având marca pe butoaie: P. E. C. Nr. 176/1 până la Nr. 176/39, sau numai locul unde se afla descărcata marfa

Sapochim S.A.R.
BUCUREȘTI.
B-dul Brătianu Nr. 3.

Obligațiile persoanelor cari au fost în Uniunea Sovietică

Toate instituțiile publice, întreprinderile comerciale și industriale, precum și toți locuitorii municipiului Arad, sunt invitați în modul cel mai insistent să declare și să predea circumscripției de poliție, în raza căreia locuiesc sau își au sediul, toate bunurile (animale și materiale), provenite de pe teritoriul URSS, pentru a fi restituite conform prevederilor art. 12 din Convenția de Armistițiu, acordându-se în acest scop un ultim termen până la data de 25 Februarie 1945.

În afară de aceasta, instituțiile publice și întreprinderile particulare vor lua declarații scrise de la angajaților, cari au posedat bunuri provenite din URSS, în care aceștia vor arăta, dacă au declarat, spre restituire, toate bunurile de proveniență din URSS — cari le-au avut asupra lor. — Iar de la acei angajați cari au fost pe teritoriul URSS, vor lua declarații (negative) chiar și în cazul când nu au posedat și nici nu au adus cu ei lucruri provenite de acolo.

Declarațiile specificate mai sus vor fi colectate de șefii instituțiilor și conducătorii întreprinderilor și vor fi depuse în bloc, pe răspunderea lor, la circumscripția polițienească unde își au sediul, până la data de 25 Februarie 1945.

Locuitorii cari nu sunt în serviciul unei instituții publice sau întreprinderi particulare, vor face, dacă este cazul individual și vor denuna în același loc și până la același termen declarații negative — conform prevederilor de mai sus.

Nerespectarea dispozițiilor de mai sus, atrage sancțiunile prevăzute de lege pentru reprimarea actelor de sabotarea executării Convenției de Armistițiu.

p. Primar: LAZAR VASILE
p. Secretar General: Dr. E. CRĂNIC

Primesc orice încredințare

comercială, aprovizionări
cu mărfuri și furnizarea
lor cu depline garanții 124

Kesztenbaum Zoltán

București, Bul. Take Ionescu 12-14. Scara
stângă, etajul IV. Apart. 25. Telefon 24-4-65

Vânzarea berei este permisă

Parchetul Militar al Curții Martiale
Div. 19 Inf. p.s. comunică că prin
hotărârea defa ord. Nr. 15/1945 se
autorizează vânzarea liberă a BERELI,
Violatucă prin art. 1 a acelei ordonanțe
nu este interzisă vinderea băuturii al-
tărilor de orice fel.

Comercianții, restauratorii, producă-
torii, depozitarii, vor răspunde dacă
sticle sau butoaie vor substitui be-
rea cu alte băuturi, confiscându-li-se
toată cantitatea de băuturi din de-
pozit.

Chester: I. STELIAN

Cinema „CORSO“
Telefon 23-64 Repr. 11, 3 și 5 fix.

TARZAN
Stăpânul Junglei

Jurnal românesc 131

Muncitorimea sprijină campania însămân- țării de primăvară

Primarii cari au funcționat sub regimul Antonescu vor fi schimbați în cel mai scurt timp

În legătură cu însămânțările de primăvară cu ocazia unei conferințe ținută la Prefectură s'a hotărât ca toate vacile să fie învățate la jug. Acelor proprietari cari refuză să execute acest ordin, li se va lua vaca și se va da aceuia — pe întreg termenul însămânțării — care nu are.

La fel, acei proprietari tractorști cari nu se vor îngriji de repararea tractoarelor, li se va rechiziționa tractorul pe întreg termenul de însămânțare. În ceiace privește combustibilul pentru aceste tractoare, în Arad există 20 cisterne.

Muncitorii s'au oferit să repare o locomotivă. Astfel vom avea trenul nostru pentru aprovizionarea tractoarelor cu combustibil. Totodată motorina ce ne vine va fi întrebuințată exclusiv pentru tractoare. Întrebuințând toate vitele și tractoarele, s'ar putea ara aproximativ 8000 hectare pe zi. Deci 250.000 hectare vor fi lucrute în 90—100 zile de lucru.

În suprafețele rămase deficitare, din cauza lipsei de grâu, orz și ovăz, se va însămânța meiu. În prezent se găsesc 20 vagoane seminte de meiu la Pecica.

Dl. prefect Șimăndan face apel la pretori, să arate țăranilor că suprafața de însămânțare este dublă, mijloacele reduse, că suntem în războiu, că avem obligația de a aproviziona frontul precum și regiunile — care au suferit de ne urma războiului și că de ei depinde dacă anul acesta vom avea din ce sau nu trăi. În zilele bune de lucru, țăranul trebuie să renunțe la orice lucru și să treacă la însămânțare.

Deaceia chiar și piețele săptămânale vor fi fixate pe zilele de Duminică și sărbători, iar în perioada de însămânțare nu se va mai admite nicio corvoadă.

— Rog comitetele agricole — a

spus dl. prefect — să pună în vedere acele cari nu și-au cules porumbul, să și-l culeagă. Acolo unde proprietarii sunt plecați din țară, culesul va fi dat în dijmă. Iar unde nu se găsesc amatori, se vor rechiziționa brațe de muncă cu blata în natură.

— Acei ce sunt în țară și nu culeg porumbul, vor fi dați în judecată. Fac apel la toți agricultorii cari și-au însămânțat terenurile lor,

să dea ajutor orfanilor și văduvelor de războiu pentru a și acesia să și însămânțeze terenurile.

S'a discutat apoi chestiunea restituirii bunurilor aduse din URSS, inclusiv vite. Comisia aliată ne indică mereu locurile unde mai sunt bunuri sovietice, cari încă nici n'au fost declarate. Trebuie să pornim o muncă serioasă în vederea executării convenției de Armistițiu. În acest scop se va forma în fiecare comună o comisie de control compusă din primar, notar, șef de post și doi gospodari cari vor verifica dacă bunurile au fost declarate de fiecare cetățean în a cărui posesie au fost.

Se va cerceta dacă mai sunt oameni cari dețin bunuri cari n'au fost declarate. Dacă se mai găsesc, ele trebuie reparate și predate în bună stare până la 25 Februarie. Contra celor cari până la această dată nu le vor preda, li se vor dresa acte de dare în judecată. La fel vitele care au fost declarate trebuie reparate. Aceiași comisie verifică dacă au fost declarate și predate, rămânând și aici ca ultim termen ziua de 25 Februarie. După această dată șefii de secție și primpretorii vor preda actele de dare în judecată pentru acei cari nu au executat acest ordin.

S'a mai hotărât inventarierea bunurilor rămase de pe urma cetățenilor de origine etnică germană și maghiară. Toate averile lor vor fi inventa-

riate și blocate. La fel a cetățenilor români, (nemți și unguri) înrolați în trupele S.S. și cei plecați cu trupele maghiaro-germane. Averele personale a acestora va fi inventariată și blocată. (În ea intră inventarul agricol viu și mort).

Internaților politici sau celor duși la munca de războiu în Rusia Sovietică la fel li-se inventariază și li-se blochează averea, în sensul că ea nu poate fi înstrănată.

Având în vedere că pe holdele nemților se mai găsesc tractoare părăsite, se vor lua măsuri imediate ca aceste tractoare să se pună în stare de funcționare.

În chestiunea înlocuirii primarilor s'a hotărât că deoarece până în prezent s'au schimbat numai trezeci la sută din primarii cari au funcționat sub regimul lui Antonescu,

să se procedeze imediat la schimbarea acestora. Obștea poate alege, însă nu pot fi candidați acei ce au funcționat sub regimul Antonescu.

La alegerea primarilor vor fi și reprezentanții partidelor politice, dacă au dovezi că au înființat o astfel de secție în comuna respectivă. Dl. prefect a accentuat că să nu se mai amâne această chestiune.

TH. T.

CINEMA „ROYAL“

Str. Alexandri 2. Telefon 19-33

Rep. la orele 11 și 3

Săptămâna Veseliei! Cu „STRENGĂRII VESELI“

ai lui LARRY DARMOUR 134
Vă arată cum se joacă copii în America.
1. Pacifiștii. 2. Băieții la pescuit. 3. Moto-
rul — Racheta. 4. Clubul Scorpionilor.
Duminică la orele 11 și 3 fix.

Zece mii de tractoare anual

Ținând seamă de nevoile mari ale țării, conducerea armatei a studiat organizarea trecerii industriei grele, de războiu, pe picior de pace, la momentul oportun.

Întreaga industrie militară va fi adaptată, pe măsura nevoilor, pentru a putea produce mașini și unelte de altă folosință decât cea militară.

Astfel, uzinele I.A.R. dela Brașov, vor produce zece mii de tractoare agricole, asigurându-se agriculturii românești posibilități mari de dezvoltare.

La ministerul aviației se lucrează acum la desăvârșirea acestui proiect care tinde să îmbogățească temeinic posibilitățile agriculturii noastre orbit de amănuntul — principal — că va asigura și după terminarea războiului, o întrebuințare temeinică a celor 12.000 lucrători din industria aeronautică.

CINEMA CAPITOL

Strada Brătianu Nr. 18

Telefon: 23-22.

Atențiune. Începând de azi!

Repr. la orele 11 și 3

133

Cea mai formidabilă comedie muzicală în stil american

„Actele vă rog“

IRASEMA DILLIAN

Filmul așteptat de tot Aradul.

Subscripțiile la Imprumutul Apărării Naționale

Legea Nr. 634 din 5 Decembrie 1944, prevede că subscripția la Imprumutul Apărării Naționale din 1944 nu este închisă deocamdată pentru următoarele categorii:

- a) Sinistrații prin efectul actelor și faptelor de războiu;
- b) Contribuitorii din regiunile care au format zone de luptă;
- c) Furnizorii Statului și ai instituțiilor autonome ale Statului pentru contribuția minimă, prevăzută

de art. 17 din legea Nr. 236 din 23 Aprilie 1944.

d) Cei ce au depus cereri pentru aplicarea art. 31 al. 1 și 3 din Legea Nr. 236 din 23 Aprilie 1944, până la data de 15 Decembrie 1944.

Deci pentru aceștia subscripția este deschisă până la 28 Februarie 1945, până la care dată vor putea semna la imprumut sumele prevăzute de Decretul-Lege Nr. 236—1944, urmând ca după această dată să se transforme în impozit.

Condamnări la moarte pronunțate de Tri- bunalul poporului din Budapesta

BUDAPESTA. — Corespondentul agenției TASS anunță:

Tribunalul poporului ungar, care judecă în Budapesta, a examinat zilele trecute procesul asasinării unui număr de 124 de membri activi ai mișcării muncitorești ungare.

Sunt date în judecată următoarele persoane: generalul-maior Lajos Hainal, comandantul regimentului de infanterie Nr. 22, care a reușit să fugă și este judecat în lipsă, locot. colonelul în retragere Lipot Murai, comandantul primului post de recrutare militară din Budapesta, care se află la instrucție, aghiotantul de stat major

Peter Rotis și sergentul Sandor Szivas.

Toți cei de mai sus sunt acuzați că în vară și toamna anului 1942 au omorât 124 de oameni dintr-o companie de lucrători formată din foști militanți ai lucrătorilor unguri.

Interogându-se acuzații și martorii, vinovăția acuzaților a fost complet stabilită, astfel încât tribunalul i-a condamnat la moarte prin spânzurătoare. Verdictul a fost executat pe una dintre piețele orașului, în ce privește pe acuzații Peter Rotis și Sandor Szivas.

Cooperativa Populară „Solidaritatea” își anunță clienții că pot fi serviți deocamdată zilnic dela orele 8.30 până la orele 2 d. m.

Restul timpului este necesar pentru resortarea continuă a magazinelor

A Z I vor fi serviți membrii cu carnetele până la Nr. 620

ULTIMA ORA

Lupte de stradă în orașul Breslau

MOSCOVA. — Ultimele comunicate sosite dela Moscova azi noapte anunță că trupele sovietice, aparținând armatei mareșalului Jucov, au ajuns la râul Neise și au stabilit mai multe poziții întărite pe malurile acestui râu. Germanii au încercat mai multe contraatacuri pentru a respinge trupele sovietice, însă fără niciun rezultat.

Amenințarea sovietică contra orașului Frankfurt a crescut mult în ultimele 24 ore, trupele mareșalului Koniev dau sprijin mare armatelor generalului Jucov care atacă orașul din flanc. Armata mareșalului Koniev a deflancat orașul și acum a căzut în spatele apărării numai la 40 kilometri de Berlin.

Cea mai violentă bătălie se dă în regiunea orașului Gorlitz, unde germa-

nii rezistă puternic și au întreprins mai multe contraatacuri pe scară mare.

Ultimele telegrame ale corespondenților de presă anunță că **brăul de apărare interior al orașului Breslau au fost sfărâmate de către trupele sovietice și acum se dau în oraș violente lupte de stradă,**

în cursul cărora sunt utilizate noile arme de artilerie ușoară sovietică: tunul montat pe camion.

Un comunicat dela Moscova anunță că erii germanii au început o contraofensivă la ambele flancuri ale frontului de Est. Puternice unități germane atacă frontul sovietic la Sud de Stettin pentru a împiedeca deflancarea orașului de către trupele sovietice.

La flancul de Sud trupele germane atacă în regiunea Komarno, la râul

Garam, fără însă a putea înregistra vreun rezultat pozitiv.

În regiunea Budapesta au fost lichidate și ultimele rămășițe ale trupelor germano-maghiare ascunse în regiunile muntoase ale orașului.

Odată cu cucerirea Budapestei mari contingente de trupe sovietice au rămas disponibile pentru noi operațiuni cari se vor produce în curând.

Agentia de presă germană „Trans-ocean” avertizează pe germani că

înaltul comandament sovietic concentrează mari contingente de trupe în vederea deflancării orașelor Lipsca și Dresda și izolarea lor de către capitala Reichului.

Pierderea acestor orașe, unde este concentrată o mare parte a industriei grele germane evacuată din Vest, ar fi foarte dureroasă pentru germani.

Generalul Cerneakovsky, eroul Uniunii Sovietice, a căzut pe front

Pe frontul de Răsărit, de pe sectorul din Silezia, s'a anunțat aseară ocuparea orașului Naumburg de către forțele mareșalului Koniev. În același timp, mai spre nord, a fost cucerit marele centru de comunicații Sagan, pe malul râului Bober. Pe flancul drept al armatei Koniev sunt în curs lupte deosebit de înverșunate. Germa-

nii fac eforturi disperate pentru a împiedeca unirea armatelor Koniev și Jucov.

Cu un ceas după publicarea comunicatului militar, radio Moscova a anunțat că

generalul Cerneakovsky, eroul Uniunii Sovietice, comandantul armatei a 2-a bielorusă, a decedat

în urma rănilor primite în cursul luptelor din Prusia Orientală.

Generalul Cerneakovsky, a fost născut la vârsta de 36 ani în fruntea unui grup de armată, a meritat titlul de erou al Uniunii Sovietice și a fost decorat de patru ori cu ordinul „Steagul Roșu”.

Debarcare americană la Sud de Tokio

NEW-YORK. — Se anunță dela cartierul general din Pacific că forțele britanice și australiene au debarcat pentru a doua oară în insula Arakan. Deja din primele ore ale debarcărilor, trupele de invazie au parcurs mai mulți kilometri în interiorul insulei.

În insula Luzon, trupele americane

aeropurtate, cari au fost lausate cu ajutorul parașutei, au ocupat peninsula Koreidor, încheind astfel un alt capitol al luptelor din Pacific.

Bombardarea insulelor japoneze și a capitalei continuă fără încetare de trei zile. Curățirea fortăreței Koreidor continuă.

Din Washington se anunță oficial

că portul Manila s'a deschis pentru flota aliată.

Un comunicat special, semnat de amiralul Nimitz, anunță că după bombardările de mai multe zile, forțele americane

au debarcat pe insula Iwojima, la 1000 km. Sud de orașul Tokio. Iwojima a fost o puternică bază navală a japonezilor.

Ziarul „VIITORUL” a fost suspendat

BUCUREȘTI. — Ziarul „Viitorul” a fost suspendat pentru atitudine provocatoare și jignitoare față de aliați.

GHYSSA EGHY, renumita artistă de dans clasic și-a perfecționat un ansamblu minunat, care atinge într-adevăr nivelul metropolitan. În regia „ARLUS” aranjează trei recitale mari de balet-pantomime în 3 și 4 Martie la teatru. Biletele la agentia Ilies.

113

DECES

KORNETT PETRU,

maestru frizer,

a decedat în vârstă de 66 ani. Înmormântarea va fi Marți la orele 3 d. m. în cimitirul Eternitatea, din casa mortuă. 308

Intrecere „stahanovistă” la Arad

Cooperativa „Solidaritatea” care a fost constituită de Sindicatele muncitorești din Arad, organizează un concurs de întrecere pentru ridicarea producției (sistem stahanovist), totodată caută să dea o mână de ajutor pentru acei cari se evaluează în munca pentru a-i asigura îmbrăcăminte cu preț redus la 65 la sută. Acest concurs va dura două săptămâni. Cei merituosi vor primi 3 metri de stofă în preț de cost dela Cooperativa „Solidaritatea”. La acest concurs pot participa numai acei ce lucrează pentru producția de război.

Informațiuni pentru concurenți la sindicatele respective.

COMISIA LOCALĂ A SINDICATELOR UNITE

COMUNICAT. În conformitate cu ordinul Prefecturii județului Arad Nr. 1339—1945, se aduce la cunoștință generală că s'au constituit echipe speciale în scopul demarării localităților și câmpurilor, unde au avut loc lupte. În consecință, invităm pe toți aceia cari au vreo cunoștință de locuri minate, de bombe și granate neexplodate sau explozibile de orice natură, să încunoștințeze de îndată circumscripția de poliție pe raza căreia se găsește, pentru a se lua măsuri de trimitere a echipelor speciale, însărcinate cu lucrările de deminare. — Primăria Municipiului Arad.

REFUGIAȚII DIN UNGARIA TREBUE SĂ SE REINTOARCA ACASA. Comitetul „Joint Distribution American”, Crucea Roșie Internațională, precum și Comisia de Ajutorare Evreiască din Arad, atrage atențiunea tuturor evreilor eliberați din Bor și din celelalte lagăre de muncă din Ungaria, asupra dispozițiunii Ministerului de Interne, în înțelesul căreia toți refugiații din Ungaria trebuie să părăsească teritoriul României până la 28 Februarie 1945. Apeșăm deci la cei interesați să se conformeze dispozițiunii de mai sus, pentru a evita neplăcerile.

Mica Publicitate

CAUT spre cumparare dicționar mâno-maghiar și maghiaro-român. Chereșteșu. Informațiuni la adresa „Patriotul”.

FRIZERIE cu întregul mobilă vânzare. Se poate vedea Luni și Miercuri între orele 9—3, Str. pitan Ignat 5

ANGAJAM alegător. Depozit de „Vestul”, Str. Goldiș 2.

DE VANZARE mașină de scris „tinenta”, tip 340, portabilă, nouă. Lăsați adresele la ziar.

CAUT portar căsătorit. P. L. Prezentarea la magazinul „Lina” între orele 9—14.

PIERDUT carnetul de membru Oficiul de aprovizionare CFR No. pe numele Iovanaș Florea, Curtea declar nul.

AGENZIA HAASZ, Str. Dr. I. Pop. No. 3. Telefon 22-24. Mijlocirea bilor. 20.000.000: 9 prăvălii apart. în centru. 25.000.000: 1 apart. în Timșoara în centru. 2.700.000: 1 apart. sa particulara în Calea Șaguna. Am tam case particulare.

CUMPAR mașină de cusut de Adresa la ziar.

CAUT locuință, 1—3 camere, Adresa la ziar.

CUMPAR casă în centru până la milioane Lei. Adresa la ziar.

CAUT locuință, 2—3 camere, Adresa la ziar.

DOAMNA în etate mijlocie, serviciu ca conducătoare de dresa la ziar.

CAUT 1 recamier în stare bun, tual mobilier combinat. Adresa la ziar.

SCHIMB locuință: 4 camere, centru, cu locuință 2—3 camere și lăra. Adresa: „Reclama”, 4.

DE VANZARE 2 kgr. fir Angora Rațiu 33.

INFORMAȚIUNI

ÎN CURÂND VA APARE în Fundațiun Regale „Amerețea” nului” de dl. C. Procopie, românc. Cartea este o frescă epica viața lui Ștefan cel Mare.

COMUNICAT PENTRU VOIAJORI ȘI AGENȚII DIN INDUSTRIE ȘI COMERȚ. Se aduce la cunoștință tuturor colegilor, atât celor angajați la diferite firme cât și celor cu biroul propriu precum și merilor, că în cadrul Sindicatului Funcționarilor și Angajaților se va forma grupul voiajorilor și agenților ca reînnoire a Sindicatului al voiajorilor. Deciziile pe toți interesații să ia parte la înființarea care se va ține în data de 21 crt., ora 3 după Pot participa și acei colegi, care înscriși în Sindicat, dar și cei care doresc să se înscrie. Se vor rezolva probleme actuale și proiectele vitate ale Sindicatului.